---

<sup>54</sup> ASTO, Camerale, Art. 28, marzo 1, rot. 2, (4 agosto 1327-4 agosto 1328, rendiconto di Ardiciono Bosio *de Salvagnis* di Carignano *clavarius Clavaxii*): "De XLVI libris receptis de exitu duorum paratoriorum Clavaxii pro medietate quam percipit dominus et fratres Humiliatorum capiunt aliam medietatem, ut in computo precedenti, et respondet minus anno predicto quia fratres Humiliati cessaverunt iam est diu et multociens per intervalla facere pannos ibidem, ut dicit". Non pare quindi più necessario attribuire all'Ordine in età avignonese una specializzazione che è indubitabile nei secoli precedenti, per cui è classico il rinvio a L. ZANONI, *Gli Umiliati nei loro rapporti con l'eresia, l'industria della lana ed i comuni nei secoli XII e XIII*, Milano 1911.

<sup>55</sup> ASTO, Camerale, Art. 28, marzo 1, rot. 1, (4 agosto 1326-4 agosto 1327, rendiconto di Ardiciono Bosio *de Salvagnis* di Carignano *clavarius Clavaxii*): "Pedagium. De III<sup>o</sup> LXXVIII libris, VII solidis, I denario imperialium cursualis monete receptis de exitu pedagii veteris et novi quod levatur et levati consuevit in Clavaxio de quacumque marcandia transeunte per districtum Clavaxii, tam per teram quam per aquam, et eciam de quacumque marcandia que ducitur sive extrahitur extra locum et districtum Clavaxii iuxta consuetudinem antiquitus observatam, de qua consuetudine fit mentio in quadam cedula huic rotulo anexa, videlicet per predictum tempus de quo computat, inclusis triginta quatuor solidis, tribus denariis receptis per ipsum de manu fratris Vinçi et Perini Richebonis de XXX libris, III solidis, VIII denariis receptis de exitu pedagii quod appellatur pedagium strate Francisie, quod pedagium levatur de certis marcandis que transferuntur per districtum Clavaxii et que non venduntur ibidem, deductis triginta tribus denariis imperialium quos capiunt nobiles Clavaxii pro qualibet libra que levatur de dicto pedagio prout actenus est consuetum ut dicit". Che la *strata francisia* corrispondesse alla Chivasso-Ranverso mi pare di averlo dimostrato in un mio precedente intervento con l'individuazione della *via francescha* tra Rivoli e Alpignano, a scavalco del fiume, per cui si veda dello scrivente *Un paesaggio medievale: chiese e castelli intorno alle chiuse*, in AA. VV., *Caselette. Uomini e ambienti ai piedi del Musiné dalle origini all'Ottocento*, Caselette 1999, p. 105n e p. 129n (per il *pedagium Francorum*). Pertanto la dicitura subalpina di *via francigena* si addice alla tradizione documentaria dei marchesi di Monferrato e non a quella dei Savoia.